PROJETO DE LEI  CM  Nº 041 -01/2013

Denomina de Rua Felippe Otto Blum
uma   Rua no Bairro Conventos e dá outras
providências.

  LUIS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado,
Estado do Rio Grande do Sul,

  FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono
e promulgo a seguinte Lei:

  Art. 1º É denominada de Rua  Felippe Otto Blum a Rua H
localizada no Loteamento Germânea,  Bairro  Conventos,  nesta cidade,
conforme identificado no mapa anexo que passa a integrar essa Lei.

  Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

  Sala Presidente Tancredo Neves, 18 de  março de 2013.

        CÍRIO ARNALDO SCHNEIDER
           Vereador

Mensagem Justificativa

    Felippe Otto Blum nasceu em 30 de setembro de 1902 no Bairro Moinhos
pertencente ao município de Lajeado. Filho de Felippe Jacob Blum e Sophia
Merch. Aos 12 anos juntamente com seus pais  foi morar no Bairro Conventos.
Onde se estabeleceu. Felippe Otto Casou-se com Zulmira Kunz residente no
mesmo bairro com quem teve três filhos: Círia, Dorval José e Francisco Felipe.
Sua única profissão que exerceu foi de alfaiate onde atendeu várias cidades do
Vale do Taquari, também ensinou esta profissão para várias pessoas. Dedicou-
se as comunidades locais onde participou ativamente nas atividades sociais do
seu Bairro. Participou do primeiro time de futebol que existia no Bairro Esporte
Clube Conventos onde exercia a posição de goleiro. No conjunto musical em
que amigos criaram para tocar bailes Felippe tocava flauta ajudando a animar
os tradicionais bailes de  Kerps’.

 Participou na fundação da Sociedade Esportiva Recreativa e Cultural 25 de
Julho de Conventos, onde implantaram o Clube De tiro onde por várias vezes
se tornou o Rei do Tiro título que era concedido ao melhor atirador nas
disputas.Primeiramente pertencia a Comunidade católica São José de
Conventos. Mais tarde trocou esta comunidade pela Igreja Evangélica Luterana
do Brasil do referido Bairro onde continuou participando de atividades sociais
de ambas comunidades. Felippe era bastante conhecido no Bairro, já pela sua
profissão e também pelo lazer. Após sua aposentadoria jogava carta
diariamente com os amigos que se reuniam nos estabelecimentos comercias.
Sua contribuição a comunidade foi bastante importante par o desenvolvimento
cultural da época. Felippe Otto Blum faleceu no dia11 de junho de 1978 no
Hospital Bruno Born desta cidade, foi sepultado no cemitério Evangélico do
Bairro Conventos. Assim entendemos justa homenagem que se pretende
conceder a Família de Felippe Otto Blum, pelo exemplo de vida deixado aos
seus descendentes.

        CÍRIO ARNALDO SCHNEIDER
           Vereador